

(v/v: Giải trình chênh lệch BCTC riêng và báo cáo hợp nhất quý III/2022).

Kính gửi: - **ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**
- **SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

Căn cứ theo quy định tại thông tư 96/2020/TT-BTC về công bố thông tin, Công ty Cổ phần DNP Holding giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế trên BCTC riêng và báo hợp nhất quý III/2022 như sau:

Báo cáo tài chính riêng:

CHỈ TIÊU	Quý III.2022	Quý III.2021	Chênh lệch	% chênh lệch
	VND	VND	VND	%
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	513.755.766.566	533.265.331.089	(19.509.564.523)	-4%
Giá vốn hàng bán	452.377.814.284	478.343.977.830	(25.966.163.546)	-5%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	61.377.952.282	54.921.353.259	6.456.599.023	12%
Doanh thu hoạt động tài chính	3.277.744.077	3.275.285.763	2.458.314	0%
Chi phí tài chính	32.936.724.845	28.371.544.546	4.565.180.299	16%
<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>30.196.199.479</i>	<i>25.528.796.475</i>	<i>4.667.403.004</i>	<i>18%</i>
Chi phí bán hàng	10.841.420.829	16.283.697.718	(5.442.276.889)	-33%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	18.717.040.461	12.722.704.401	5.994.336.060	47%
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	2.160.510.224	818.692.357	1.341.817.867	164%
Thu nhập khác	579.994.148	892.873.564	(312.879.416)	-35%
Chi phí khác	1.133.262.722	452.528.479	680.734.243	150%
Lợi nhuận khác	(553.268.574)	440.345.085	(993.613.659)	-226%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	1.607.241.650	1.259.037.442	348.204.208	28%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	1.276.078.909	892.071.187	384.007.722	43%

Báo cáo tài chính hợp nhất:

CHỈ TIÊU	Quý III.2022	Quý III.2021	Chênh lệch	% Chênh lệch
	VND	VND	VND	%
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	1.653.959.569.944	1.374.752.355.439	279.207.214.505	20%
Giá vốn hàng bán	1.287.854.668.462	1.102.030.072.300	185.824.596.162	17%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	366.104.901.482	272.722.283.139	93.382.618.343	34%
Doanh thu hoạt động tài chính	42.160.493.275	28.269.744.499	13.890.748.776	49%
Chi phí tài chính	167.729.016.495	131.953.619.124	35.775.397.371	27%
<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>159.700.180.338</i>	<i>125.624.764.071</i>	<i>34.075.416.267</i>	<i>27%</i>
Lợi nhuận từ đầu tư vào Công ty liên kết, liên doanh	4.136.534.441	7.938.060.852	(3.801.526.411)	-48%
Chi phí bán hàng	117.671.081.495	75.533.553.276	42.137.528.219	56%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	100.519.872.126	94.609.027.351	5.910.844.775	6%
Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	26.481.959.082	6.833.888.739	19.648.070.343	288%
Thu nhập khác	2.857.462.802	7.210.186.799	(4.352.723.997)	-60%
Chi phí khác	2.241.024.013	1.773.487.045	467.536.968	26%
Lợi nhuận khác	616.438.789	5.436.699.754	(4.820.260.965)	-89%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	27.098.397.871	12.270.588.493	14.827.809.378	121%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	17.392.238.709	2.638.989.516	14.753.249.193	559%

Lợi nhuận sau thuế báo cáo riêng Quý III năm 2022 đạt 1,28 tỷ, tăng 384 triệu so với cùng kỳ năm trước do Công ty đã gia tăng biên lợi nhuận gộp của một số mặt hàng do giảm chi phí đầu vào, đồng thời cơ cấu lại một số mặt hàng sản xuất tại Công ty mẹ. Việc cơ cấu lại các sản phẩm sản xuất cũng là nguyên nhân doanh thu thuần giảm nhẹ 4% so với cùng kỳ.



Lợi nhuận sau thuế báo cáo hợp nhất Quý III năm 2022 đạt 17,39 tỷ, tăng 14,75 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2021 do tăng trưởng mạnh mẽ về Doanh thu của các đơn vị trong Tập đoàn. Doanh thu đạt mức tăng trưởng 20% so với cùng kỳ năm 2021 chủ yếu đến từ tăng trưởng doanh thu mảng vật liệu xây dựng và đồ gia dụng, ngoài ra các mảng kinh doanh khác đều hồi phục và tăng trưởng tốt trong 9 tháng đầu năm 2022.

Nay Công ty Cổ phần DNP Holding xin giải trình với Ủy Ban Chứng Khoán, Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hà Nội và các nhà Đầu tư được rõ.

Trân trọng kính chào!

Ngày 30 tháng 10 năm 2022

CÔNG TY CP DNP HOLDING



TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Hiếu

